



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	25.441.997,67	6.260.463,77	18.382.457,00	8.395.553,70	25.441.997,67	19.677.140,17
RECEITAS DE CAPITAL	1.682.831,84	206.833,36	620.500,00	213.649,00	1.682.831,84	1.948.614,40
SUBTOTAL	27.124.829,51	6.467.297,13	19.002.957,00	8.609.202,70	27.124.829,51	21.625.754,57
(-) DEDUÇÕES	4.483.959,16	967.558,00	2.898.410,74	1.548.120,29	4.483.959,16	3.080.427,94
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	870.404,02	37.151,26	111.453,74	359.250,02	870.404,02	148.132,62
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	6.882,66	0,00	0,00	6.882,66	6.882,66	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.613.555,14	930.406,74	2.786.957,00	1.188.870,27	3.613.555,14	2.932.295,32
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.640.870,35	5.499.739,13	16.104.546,26	7.061.082,41	22.640.870,35	18.545.326,63
RECEITA CORRENTES	25.395.597,18	6.260.463,77	18.382.457,00	8.349.153,21	25.395.597,18	19.677.140,17
RECEITAS DE CAPITAL	1.682.831,84	206.833,36	620.500,00	213.649,00	1.682.831,84	1.948.614,40
SUBTOTAL	27.078.429,02	6.467.297,13	19.002.957,00	8.562.802,21	27.078.429,02	21.625.754,57
(-) DEDUÇÕES	4.437.558,67	967.558,00	2.898.410,74	1.501.719,80	4.437.558,67	3.080.427,94
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	870.404,02	37.151,26	111.453,74	359.250,02	870.404,02	148.132,62
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	6.882,66	0,00	0,00	6.882,66	6.882,66	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.567.154,65	930.406,74	2.786.957,00	1.142.469,78	3.567.154,65	2.932.295,32
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.640.870,35	5.499.739,13	16.104.546,26	7.061.082,41	22.640.870,35	18.545.326,63
RECEITA CORRENTES	25.395.597,18	6.260.463,77	18.382.457,00	8.349.153,21	25.395.597,18	19.677.140,17
RECEITAS DE CAPITAL	1.682.831,84	206.833,36	620.500,00	213.649,00	1.682.831,84	1.948.614,40
SUBTOTAL	27.078.429,02	6.467.297,13	19.002.957,00	8.562.802,21	27.078.429,02	21.625.754,57
(-) DEDUÇÕES	4.437.558,67	967.558,00	2.898.410,74	1.501.719,80	4.437.558,67	3.080.427,94
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	870.404,02	37.151,26	111.453,74	359.250,02	870.404,02	148.132,62
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	6.882,66	0,00	0,00	6.882,66	6.882,66	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.567.154,65	930.406,74	2.786.957,00	1.142.469,78	3.567.154,65	2.932.295,32
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.640.870,35	5.499.739,13	16.104.546,26	7.061.082,41	22.640.870,35	18.545.326,63

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	19.050.407,10	6.350.135,70	19.050.407,10	2.333.151,83	17.839.202,98	6.861.842,16	17.583.620,30	13.109.441,38	
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL	19.050.407,10	6.350.135,70	19.050.407,10	2.333.151,83	17.839.202,98	6.861.842,16	17.583.620,30	13.109.441,38	
DESPESAS DE CAPITAL	3.382.700,74	1.127.566,91	3.382.700,74	555.711,19	2.656.598,31	1.254.442,23	2.369.228,55	2.373.852,53	
(-) Deduções	327,91	109,30	327,91	0,00	327,91	179,23	327,91	318,87	
Amortização de Dívida	327,91	109,30	327,91	0,00	327,91	179,23	327,91	318,87	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.432.779,93	7.477.593,31	22.432.779,93	2.888.863,02	20.495.473,38	8.116.105,16	19.952.520,94	15.482.975,04	
RESULTADO	-22.425.897,27	-7.477.593,31	-22.432.779,93	-2.881.980,36	-20.488.590,72	-8.109.222,50	-19.945.638,28	-15.482.975,04	
RESULTADO	-18.865.625,28	-6.547.186,57	-19.645.822,93	-1.746.393,24	-16.928.318,73	-6.973.635,38	-16.385.366,29	-12.550.679,72	
RESULTADO	208.090,42	-1.977.854,18	-6.328.233,67	4.172.219,39	2.145.396,97	-1.055.022,75	2.688.349,41	3.062.351,59	

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	6.573.813,35	10.263.574,89	9.958.101,02	-305.473,87	3.384.287,67
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	307,62	5.493,54	-225,15	-5.718,69	-532,77
(+) Restos a Pagar Processados	-102.021,53	-1.323,28	-1.323,28	0,00	100.698,25
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.472.099,44	10.267.745,15	9.956.552,59	-311.192,56	3.484.453,15
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.472.099,44	10.267.745,15	9.956.552,59	-311.192,56	3.484.453,15
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	6.573.813,35	10.263.574,89	9.957.385,48	-306.189,41	3.383.572,13
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	307,62	5.493,54	-225,15	-5.718,69	-532,77
(+) Restos a Pagar Processados	-102.021,53	-1.323,28	-743.610,53	-742.287,25	-641.589,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.472.099,44	10.267.745,15	9.213.549,80	-1.054.195,35	2.741.450,36
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.472.099,44	10.267.745,15	9.213.549,80	-1.054.195,35	2.741.450,36
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	6.573.813,35	10.263.574,89	9.957.385,48	-306.189,41	3.383.572,13
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º	ATÉ o 3º	No 3º		ATÉ o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre		Quadrimestre
(-) Ativo Realizável		307,62	5.493,54	-225,15	-5.718,69	-532,77
(+) Restos a Pagar Processados		-102.021,53	-1.323,28	-743.610,53	-742.287,25	-641.589,00
(II) Dívida Consolidada Líquida		6.472.099,44	10.267.745,15	9.213.549,80	-1.054.195,35	2.741.450,36
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		6.472.099,44	10.267.745,15	9.213.549,80	-1.054.195,35	2.741.450,36